
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  

del  25/11/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  (DUP),  EX  ART.  170,  COMMA 1,  DEL D.LGS.  N.
267/2000 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO EX ART. 151
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011-PERIODO 2019-2021.

L’anno  2019 il  giorno  25 del  mese  di  NOVEMBRE alle  ore  09:16,  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Conte Alessandro Sì

2 Nassisi Antonio Sì

3 Fasano Silvia Sì

4 Cortese Stefano Sì

5 Surano Matilde Sì

6 Marra Valeria Sì

7 Parata Michele Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Caputo Vincenzo Sì

9 Ricchello Luigi Sì

10 Masella Mariarosaria Sì

11 Endemione Antonello Sì

12 Macri' Giuseppe Sì

13 Carangelo Caterina Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Cosimo PASSIATORE.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 13/11/2019 Il Responsabile 
f.to Dott. Cosimo PASSIATORE

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 13/11/2019 Il Responsabile
f.to Dott. Cosimo PASSIATORE

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno sono presenti 12 consiglieri. Unico assente
è il cons. Giuseppe Macrì.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

l’art.  151  comma  1  in  base  al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 1 di 6



programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare
il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal
comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

Visto  l‘art.  170 comma  1 ed il  punto 8 del  principio della  programmazione  di  cui  all’allegato 4/1 al  D.Lgs.
118/2011, ai sensi dei quali “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di
delibera del  bilancio di  previsione finanziario,  la Giunta presenta al  Consiglio la nota di  aggiornamento del
Documento unico di programmazione”;

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il
DUP costituisce,  inoltre,  nel  rispetto del  principio del  coordinamento  e coerenza dei  documenti  di  bilancio,  il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO): la prima
ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del
bilancio di previsione.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale, n. 125 del 16.10.2019 con la quale è stato deliberato lo schema
del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di previsione 2019-2021;

Visto, pertanto, lo schema di Documento Unico di Programmazione 2019-2021 predisposto dal Servizio finanziario
sulla  base  delle  informazioni  fornite  dai  vari  settori  comunali,  in  relazione  alle  linee  programmatiche  fornite
dall’Amministrazione, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Inoltre,
Premesso che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato  l'art.  11  del  D.  Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.  Lgs.  126/2014,  ed  in
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di
bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati:
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e
delle spese di  competenza degli  esercizi  successivi,  dai  relativi  riepiloghi  e dai  prospetti  riguardanti  il  quadro
generale riassuntivo e gli equilibri;

Considerato:
·  che,  per  quanto  concerne  gli  schemi  armonizzati  di  cui  all'allegato  9  del  D.  Lgs.  118/2011,  è  prevista  la
classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs.
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;
· che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 2 di 6



obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione
all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

Dato atto:
•  che  l’unità  di  voto  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  armonizzato  è  costituita  dalle
tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;
• che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte
in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni
che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e,
mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;
• che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza
il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto
competenza e in conto residui;
• che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili di
Servizio del Comune e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2019;

Richiamato  l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

Viste le seguenti deliberazioni:
-  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  30/03/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  piano  economico
finanziario (PEF) relativo alla gestione dei rifiuti urbani e tariffe componente TARI anno 2019”;
- Delibera di Giunta comunale n. 106 del 12/09/2019 avente ad oggetto “Ricognizione annuale eventuali eccedenze
soprannumero di personale dipendente (art.33 d.lgs.165/01 e ss.mm.ii.) Anno 2019”; 
- Delibera di Giunta comunale n. 110 del 25/09/2019 avente ad oggetto “Programma triennale del Fabbisogno del
Personale 2019/2021 e modifica Piano delle Assunzioni per l’esercizio finanziario 2019. Richiesta autorizzazione
alla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno (COSFEL)”;
- la Certificazione rilasciata dall'Ufficio Tecnico, relativa alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi della Legge n. 167/62, della Legge n. 865/71 e
della Legge n. 457/78 – da cedersi in proprietà od in diritto di superficie, dalla quale emerge che per l'anno 2019
non ricorre tale fattispecie;
- Delibera di Giunta comunale n. 116 del 10/10/2019 avente ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale.
Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed individuazione del  tasso di copertura dei  costi  di gestione per
l’anno 2019”;
- Delibera di Giunta comunale n. 115 del 10/10/2019 avente ad oggetto “Destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative per violazioni al codice della strada per le annualità 2019-2021”;
- Delibera di Giunta comunale n. 114 del 10/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione programma biennale degli
acquisti di servizi e forniture 2019/2020 ai sensi dell`art. 21 del d.lgs. 50/2016”;

Dato atto che il Comune di Melissano, essendo Ente in dissesto, è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura
del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
267/2000;

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge
296/2006;

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267  e  dell’art.  10  del  D.  Lgs.  118/2011,  all’approvazione  dello  schema  di  bilancio  2018/2020  con  funzione
autorizzatoria;

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 – schema di cui all’allegato 9 al D.
Lgs. 118/2011;

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 3 di 6



Acquisiti:

- i pareri dei Responsabili di Servizio competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile della proposta di deliberazione;
-  il  parere non favorevole dell’organo di  revisione,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lettera  b),  del  d.Lgs.  n.
267/2000, sullo schema del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati;

Visti:
− il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
− il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
− lo Statuto Comunale;
− il Regolamento di Contabilità;
− Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019);

Sentiti  gli  interventi  e  constatati  i  fatti  riportati  e  descritti  nel  resoconto  stenotipografico  dell’attuale  seduta,
relativamente al presente punto all'ordine del giorno, da porre agli atti (in particolare si rileva che, nel corso della
trattazione del presente punto all'ordine del giorno, si è verificato quanto segue: il Sindaco Presidente ha sospeso la
seduta dalle ore 10.03 alle ore 10.45; il  Consiglio Comunale ha respinto, con sette voti  contrari  e cinque voti
favorevoli – i voti favorevoli sono stati espressi dai cons. Endemione, Masella, Ricchello, Carangelo e Marra - ,
tutti espressi per alzata di mano dai dodici consiglieri presenti, una mozione d'ordine per il ritiro del presente punto
all'ordine del giorno presentata, prima della suddetta sospensione, dal cons. Ricchello; i cons. Ricchello, Marra – la
cons. Marra legge un documento che poi consegna al segretario comunale, il quale dispone che venga messo agli
atti della presente seduta di consiglio – e Carangelo intervengono per esprimere il proprio disappunto; prima della
votazione sulla presente proposta di deliberazione si allontanano dall'aula i  seguenti  cinque consiglieri:  Marra,
Endemione, Ricchello, Carangelo e Masella, per cui in aula risultano presenti sette consiglieri e assenti i seguenti
sei consiglieri: Macrì, Marra, Endemione, Ricchello, Carangelo e Masella);
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai sette consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto, lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 di cui alla deliberazione di Giunta
Comunale, n. 125 del 16.10.2019, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari
settori comunali, in relazione agli indirizzi programmatori forniti dall’Amministrazione;

2) di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in conformità a quanto
stabilito dal  principio della programmazione  di  cui  all’allegato 4/1 al  D.Lgs.  118/2011,  in modalità  ordinaria,
avendo il Comune di Melissano una popolazione superiore ai 5.000 abitanti;

3) di approvare il Bilancio di Previsione 2019-2021, così come proposto con deliberazione di Giunta Comunale, n.
125 del 16.10.2019, le cui risultanze per l'anno 2019, sono così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista
dal D.Lgs. n. 118/2011:

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 4 di 6



4) di approvare conseguentemente tutti i documenti in atti relativi al Bilancio 2019-2021, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale, così come riportati nelle premesse del presente atto e quelli di seguito elencati:
-bilancio di previsione entrata - uscita per gli anni 2019-2021
-bilancio di previsione anno 2019 con previsioni di competenze e cassa
-quadro generale riassuntivo
-prospetto equilibri di bilancio
-prospetto fondo crediti di dubbia esigibilità
-prospetto pareggio di bilancio 2019-2021
-prospetto riassuntivo limiti di indebitamento
-nota integrativa;

5) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono stati predisposti in
conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e a tutte le normative di finanza pubblica;

6) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

8) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai sette consiglieri presenti, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.
Verbale letto, confermato e sottoscritto

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 5 di 6



Il Presidente
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott. Cosimo PASSIATORE

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 29/11/2019
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il

29/11/2019 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs.

18/08/2000, N°267.

Melissano, lì 29/11/2019

il Segretario Comunale

f.to Dott. Cosimo PASSIATORE

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

Melissano,  li 25/11/2019 Il Segretario Generale
f.to Dott. Cosimo PASSIATORE

Delibera di C.C. N° 27 del 25/11/2019 - Pag 6 di 6


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


